
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-59

L'anno  2017  il  giorno  05  del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  ,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Noleggio per 24 mesi  di  n.  25 cellulari  e n.  30 tablet  da “Telecom Italia  S.p.A.” 
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA).

Adottata il 05/07/2017
Esecutiva dal 05/07/2017

05/07/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-59

OGGETTO Noleggio  per  24  mesi  di  n.  25  cellulari  e  n.  30 tablet  da  “Telecom Italia  S.p.A.” 
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Vista la D.D. n. 126/46/14.4.2015 con la quale il Comune di Genova ha aderito alla convenzione 
“Telefonia Mobile 6” per la prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministra-
zioni, stipulata fra Consip e “Telecom Italia S.p.A.”, attivata in data 2.4.2015 per la durata di 2 anni 
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi e con validità dei contratti sino al termine della convenzione, e 
comunque per un periodo non inferiore a 12 mesi;

Vista la D.D. n. 126.11/14/21.4.2017 con la quale, a seguito della comunicazione pervenuta in 
data 30.3.2017 dal sito istituzionale di Consip con cui veniva comunicata la proroga della conven-
zione dalla data del 2.4.2017 fino alla data dell’1.12.2017 per la durata di 8 mesi, l’adesione alla 
convenzione “Telefonia Mobile 6” è stata prorogata fino al 1.12.2017;

Rilevata l’esigenza, connessa al recente cambio di amministrazione, di procedere all’acquisizio-
ne in noleggio di un certo numero di cellulari di fascia alta nonché di tablet di fascia media e alta;

Preso atto che nell’ambito della convenzione “Telefonia Mobile 6” è stato raggiunto il numero 
massimo noleggiabile di tali attrezzature;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il c. 494 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede per il triennio 
2017/2019 l’obbligo di aderire a Consip o alle centrali di committenza regionali per alcune tipologie 
di fornitura tra le quali la telefonia fissa e mobile;

Preso atto dell’esito della trattativa diretta effettuata su MEPA con il fornitore “Telecom Italia 
S.p.A.”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, attraverso la quale è stato chiesto 
all’operatore di concedere le stesse condizioni economiche e tecniche di noleggio previste nella 
convenzione “Telefonia Mobile 6”;

Vista la relativa nuova offerta di Telecom Italia S.p.A., allegata come parte integrante del pre-
sente provvedimento unitamente alla tabella di ripartizione costi, con la quale viene proposto quanto 
segue per un importo complessivo di spesa di € 20.628,00 (IVA 22% esclusa):
- noleggio e manutenzione per 24 mesi di n. 25 terminali Huawei P10 LITE al canone mensile uni-

tario di € 13,04 (IVA 22% esclusa) per un importo totale di spesa di € 7.824,00 (IVA 22% esclu-
sa);

- n. 20 tablet Samsung GALAXY TAB S2 9.7' VE al canone mensile unitario di € 20,75 (IVA 
22% esclusa) per un importo totale di spesa di € 9.960,00 (IVA 22% esclusa);

- n. 10 tablet Samsung GALAXY TAB A 10.1 2016 al canone mensile unitario di € 11,85 (IVA 
22% esclusa) per un importo totale di spesa di € 2.844,00 (IVA 22% esclusa);

Rilevato che tali condizioni corrispondono esattamente a quelle previste a listino nella conven-
zione “Telefonia Mobile 6”;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
7132821E15;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
DETERMINA

1) di acquisire in noleggio per 24 mesi da “Telecom Italia S.p.A.” n. 25 cellulari e n. 30 tablet me-
diante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), alle-
gata come parte integrante del presente provvedimento unitamente alla tabella di ripartizione co-
sti, per l’importo complessivo di spesa di € 20.628,00 (IVA 22% esclusa), ai sensi dell’art. 36 c. 
2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 – CIG: 7132821E15;

2) di autorizzare la Direzione Sistemi Informativi alla diretta liquidazione delle spese che ne derive-
ranno, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regola-
mento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che le spese inerenti il presente provvedimento saranno liquidate nell’ambito degli 
importi stanziati a Bilancio in corrispondenza dei vari Capitoli ricompresi nel tipo voce spesa 
2.05 a carico dell’esercizio 2017 e seguenti e relativi alle utenze telefoniche e trasmissione dati;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
Ing. Paolo Dallorso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Nolleggio e manutenzione telefoni cellulari e tabletDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante CARLO GINO / GNICRL57M15D969P

Non inserito

Non inserito

201468

00856930102

0105576657 / 0105576600

Soggetto stipulante CARLO GINO / GNICRL57M15D969P

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

TELECOM ITALIA SPARagione Sociale

VIA GAETANO NEGRI, 1
20123 MILANO (MI)Indirizzo Sede Legale

INFO.MICROSOFT.CONSIP@TELECOMITALIA.ITPEC Registro Imprese

05/08/2003 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

08315476Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

MI

3441073 / MILANO-MAZZINI

7036858465

Società per Azioni

800333666 / 800333669

00488410010

00488410010

00488410010Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 03/07/2017 11.18.34 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI
TELECOMUNICAZIONE / TELECOMUNICAZIONICCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato.

L'offerta sarà irrevocabile ed impegnativa fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

LUCIANO ALBANESEOfferta sottoscritta da

LUCIANO.ALBANESE@TELECOMITALIA.ITEmail di contatto

03/08/2017 18:00

104998

Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni (ICT
2009)Bando / Categoria

OGGETTO (1 di 1)

VALORE OFFERTOPARAMETRO
TELEFONI A LISTINO BUSINESS COME DA RICH. NOLEGGIO+ASS.
TECN.NOME COMMERCIALE DEL TELEFONO

20628,00Prezzo

PEZZOUnità di misura

ACQUISTOTipo contratto

Telefoni mobiliMetaprodotto

1Quantità richiesta

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D. Lgs
163/2006 sono pari a EURO 0,00

Prezzi unitari

20.628,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement
relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA, 3 - 4° PIANO GENOVA - 16149 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA, 3 - 4° PIANO GENOVA -
16149 (GE) LIGURIA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 03/07/2017 11.18.34 Pagina 2 di 3



Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino
fino alla data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al”).

Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Offerta non ha in corso né ha praticato intese e/o
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli
articoli  81 e ss.  del  Trattato CE e gli  articoli  2  e ss.  della  Legge n.  287/1990,  e che l’offerta  è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni  affidate  dalla  Amministrazione  titolare  della  presente  Richiesta  di  Offerta  e  che  non  ha
commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
Il  Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione,  l’eventuale  accettazione  della  presente  Offerta  verrà  annullata  e/o  revocata,  e  l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di escutere l'eventuale cauzione
provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta
di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto
Ordinante in allegato alla Richiesta,  prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al
presente documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole  del Sistema di E-Procurement,
che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i,nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di accettazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di Accesso al Mercato
Elettronico della  PA;  al  Contratto  sarà in  ogni  caso applicabile  la  disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 03/07/2017 11.18.34 Pagina 3 di 3



Modello NMU quantità prezzo 

listino

sconto 

8%

prezzo netto totali

HUAWEI

P10 lite 773118 25 288,00      23,04  264,96            6.624,00      

SAMSUNG

GALAXY TAB S2 9.7' VE 771839 20 450,00      36,00  414,00            8.280,00      

SAMSUNG

SAMSUNG GALAXY TAB A 

10.1 (2016) 772036 10 270,00      21,60  248,40            2.484,00      

totale 17.388,00    

totale ordine 20.628,00    

55



rata 

noleggio 

mensile

totale rata 

mensile

manutenz

ione

sconto 50 

%

totale netto rata 

manutenzione 

mensile

totale 

manutenzione

11,04       276,00          4,00         2,00        50,00                  1.200,00               

17,25       345,00          7,00         3,50        70,00                  1.680,00               

10,35       103,50          3,00         1,50        15,00                  360,00                   

724,50          135,00                3.240,00               


